
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
ČESKÉ SPRÁVY SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 

V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ 
ZA ROK 2019 

 
 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                               Praha, únor 2020 
Odbor Kancelář ústředního ředitele ČSSZ (03) 

  



 
 

2 

Výroční zpráva o činnosti České správy sociálního zabezpečení v oblasti poskytování informací (dále jen 

„Výroční zpráva“) za rok 2019 je zpracována na základě § 18 zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), 

který stanovuje České správě sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“) povinnost každoročně zveřejnit 

údaje o této své činnosti v předepsané struktuře vždy do 1. března následujícího kalendářního roku. 
 

V rámci ČSSZ se poskytují informace týkající se působnosti ČSSZ standardně dostupné v informačních 

zdrojích ČSSZ (zásadně se nevytvářejí speciální informace pouze pro účely odpovědi na dotaz 

žadatele), neposkytují se například: 

• informace, které jsou obchodním tajemstvím,  

• informace o majetkových poměrech osoby, která není povinným subjektem, získané na základě 

zákonů o daních, poplatcích, penzijním nebo zdravotním pojištění anebo sociálním zabezpečení, 

• informace o probíhajícím trestním řízení, o rozhodovací činnosti soudů (s výjimkou rozsudků), 

• informace o přípravě, průběhu a projednávání kontrol v orgánech Nejvyššího kontrolního úřadu 
aj., tedy informace, jejichž poskytnutí je omezeno zákonem, 

• informace, jejichž zpřístupnění by mohlo ohrozit zajišťování kybernetické bezpečnosti informačního 

systému kritické informační infrastruktury Integrovaného informačního systému ČSSZ, 

• informace, které jsou vedené v evidenci kybernetických bezpečnostních incidentů týkajících se 

informačního systému kritické informační infrastruktury Integrovaného informačního systému ČSSZ, 

ze kterých by bylo možné identifikovat orgán nebo osobu, která kybernetický bezpečnostní incident 

ohlásila.  

Povinnost poskytovat informace se nevztahuje na dotazy na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření 
nových informací. Informací podle zákona č. 106/1999 Sb. není počítačový program. 

 

Předmětem Výroční zprávy je souhrnná evidence žádostí fyzických a právnických osob o poskytnutí 

informací podle zákona č. 106/1999 Sb., která byla v roce 2019 vyřizována jednotlivými organizačními 

útvary a územními organizačními jednotkami ČSSZ. V  roce 2019 vyřizovala specializovaná call centra 

a  klientská centra všech organizačních jednotek ČSSZ řádově statisíce žádostí o informace. Převážně 

se jednalo o dotazy klientů, které se týkaly jejich zákonných nároků v sociálním zabezpečení nebo 

vyřizování jejich konkrétních případů. Podání podle zákona č. 106/1999 Sb. z celkového objemu 
poskytnutých informací tvořilo velmi malou část. 

 

Otevřená data  

V souladu s § 3 odst. 11 zákona č. 106/1999 Sb. zveřejňuje ČSSZ vybrané informace jako otevřená 

data. Podle měření na stránkách portálu Otevřených dat bylo v roce 2019 zaznamenáno 35 655 

návštěv, při kterých bylo staženo 1 269 datových souborů. Aktuálně je na portálu publikováno 

73 datových sad a jejich 109 vizualizací. V roce 2019 bylo provedeno 147 aktualizací. Všechny datové 



 
 

3 

sady jsou zároveň registrovány v Národním katalogu otevřených dat, který provozuje Ministerstvo 

vnitra. 

 

Za rok 2019 se v souvislosti se zákonem č. 106/1999 Sb. projevil zájem veřejnosti 

o informace týkající se působnosti ČSSZ takto (členěno podle § 18 odst. 1 zákona 
č. 106/1999 Sb.):  

a) počet podaných žádostí o informace 134   

počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 11*) 

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí 1 

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 

rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled 

všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními 

o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní 

zaměstnance a nákladů na právní zastoupení 

0 

d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 

výhradní licence 

0 

 

e) počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání 

a stručný popis způsobu jejich vyřízení  
5    

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0    
*) z toho v 6 případech se jednalo o rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti 

Všech pět stížností bylo podáno z důvodu nevyřízení žádosti o informace ve stanovené lhůtě. Ve dvou 

případech byla žádost po obdržení stížnosti vyřízena a informace byly poskytnuty. Jedna stížnost byla 

vyřízena rozhodnutím, kterým bylo přikázáno, aby povinný subjekt žádost vyřídil (povinným subjektem 

nebyla žádost vyhodnocena jako žádost o informace, ale jako žádost o nahlížení do spisu). Dvě stížnosti 

byly vyhodnoceny jako nedůvodné, obě byly vyřízeny vysvětlením. 

 

Nejvíce žadatele zajímaly v roce 2019 tyto informace: 

• údaje z oblasti nemocenského pojištění (počet trestních oznámení podaných v souvislosti s žádostmi 

o peněžitou pomoc v mateřství, statistické ukazatele dočasné pracovní neschopnosti, 

počet a termíny kontrol dodržování léčebného režimu);  

• údaje z oblasti důchodového pojištění (podmínky nároku na důchod, statistické údaje o počtu 

poživatelů důchodů a výši vyplácených důchodů); 

• dotazy týkající se vymáhání pohledávek; 

• údaje o provádění exekučních srážek z důchodu (počet exekučních řízení);  

• informace související s posuzováním zdravotního stavu; 



 
 

4 

• zpřístupnění informací sbíraných od povinných subjektů; 

• údaje o zahraničních pracovních cestách; 

• dotazy týkající se nemovitostí. 

 

Tabulka: Souhrnná evidence podání podle zákona č. 106/1999 Sb. za rok 2019 

Pracoviště 
ČSSZ 

Žádosti podané Žádosti Odvolání 
proti 

rozhodnutí 
Stížnosti fyzickými 

osobami 
právnickými 
osobami 

kladně 
vyřízené odložené odmítnuté částečně 

odmítnuté 

Ústředí ČSSZ 26 2 24 0 2 2 0 4 

Pracoviště ČSSZ 
pro Prahu a 

Střední Čechy 
20 2 19 0 2 1 0 0 

Pracoviště ČSSZ 
České 

Budějovice 
10 1 10 0 0 1 0 0 

Pracoviště ČSSZ 
Plzeň 13 0 13 0 0 0 0 0 

Pracoviště ČSSZ 
Ústí nad Labem 10 0 10 0 0 0 0 0 

Pracoviště ČSSZ 
Hradec Králové 12 0 11 0 0 1 0 0 

Pracoviště ČSSZ 
Brno 21 0 21 0 0 0 0 0 

Pracoviště ČSSZ 
Ostrava 15 2 15 0 1 1 1 1 

Celkem 127 7 123 0 5 6 1 5 

 
 
Graf: Členění podání dle způsobu doručení v roce 2019*) 

 
*) žádná žádost nebyla podána osobně  

17

117

0

20

40

60

80

100

120

140

Písemně

Elektronicky


